ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
REQUERIMENTO  nº 173/2020
Documento 00    /20
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Suzana Cardoso Alves, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, REQUERER que após aprovado pela douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao Secretaria de Segurança e Transporte:
- Fiscalização  da Empresa de Ônibus que há dois anos faz o Uruguaiana/Plano Alto.
JUSTIFICATIVA
Usuários em geral reclamam que a Empresa de Ônibus cobra dos moradores de maneira abusiva por qualquer coisa que eles levem dentro do ônibus. Por exemplo: Envelope fechado – R$ 10,00, Caixa de Remédio -  R$ 10,00, Pneu – R$ 15,00, Fardo de Refrigerante – R$ 10,00.
Podemos classificar como abuso o que esta sendo feito há dois anos com a população do Plano Alto, cidadão  idosos, jovens, comerciantes todos passam por esta embaraçosa situação toda vez que precisam vir a cidade. Se há previsão de cobrança por peso, deveria haver uma balança no ônibus, e mesmo assim, ainda é uma falta de respeito e consideração
Uruguaiana,  19 de outubro de 2020,
Suzana  Alves
Vereadora